nem nostram 77 : id quidem quod secundum imaginem est repeliit, id autem quod secundum similitudinem est, tacuit? Inquit enim Scriptura : *Ei fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit ipsum, marem et feminam fecit eos* 78 : et non est additum, quod secundum similitudinem.

Responsio.

Quia noluit Deus nos desides et socordes vitam agere, instar suum aut porcorum silvestrium, aut ovium et cæterorum ratione carentium animalium, neque item nullam mercedem meritis, indigne honorare; in nostra potestate reliquit, ut assimilemur ipsi per imitationem erga illum, et per virtutum correctionem et demonstrationem, ut erga proximum sedulitate assimilemur ipsi, quantum ab humana natura contendente ad Deum præstari potest. Nam : *Esto pupillis ut pater, et ipsorum matri pro viro*, inquit rerum divinarum peritus ille Salomo 79. Ille autem in Evangelio Dominus inquit : *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* 80. Et iterum : *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* 81. Item : *Discite a me quod mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* 82. Simus ergo benefici et misericordes; ipsi misericordiam indigi miseremur ejus, qui beneficio affici rogat. Hoc enim beneficium Deus rogantes afficit, si fecerimus quod nobis fieri volumus. Facit enim nobis Deus, quodeunque nos alii fecerimus.

INTERROGATIO CLXVI.

Atqui non dixit Deus : *Faciamus hominem nobis per virtutem assimilandum, sed statim perfectum et absolutum dixit se ipsum facere.* Num igitur aliter quidem dixit, aliter autem fecit.

Responsio.

Nihil horum arguit in Deo mutationem sententiæ, sed in urbis scintillam amoris erga se reliquit, ut per imitationem ad illius faciem contendamus. Alius enim nondum erat, qui ab eo qui producebatur, mox esset oblectandus. Futurum autem merito illis, qui ex illo progressuri erant, tribuit. Consideremus autem etiam alio modo, nihil eorum que de imagine et similitudine dicta sunt, depravantes, sed ex abundantia demonstrationes quasdam potentes. Inquit enim Deus : *Faciamus hominem secundum imaginem et similitudinem nostram.* Futurum velut jam præsens sciebat, et antequam faceret omnia, præcognoscens uniuscujusque exitum. Quemadmodum de Esau et Jacobo, antequam conciperentur in utero materno, aut antequam excernerentur e lumbis paterno, dicens per Malachiam : *Jacobum dilexi : Esau vero odio habui* 83. Sicut et de Jeremia dicit : *Antequam te formarem in utero, novi te, et antequam e matrice egredereris, sanctificavi te* 84. Sicut et de Juda præmonstrans ipsius proditorem, cum adhuc ne quidem parenter ipsius essent, inquit per Davidem illum divinum vatem : *Qui mecum edit panes, magnum instituit adversus me dolum* 85. Sicut et de principe aposto-

77 Gen. i, 26. 78 ibid. 27. 79 Eceli. iv, 40. 80 Matth. v, 7. 81 ibid. 9. 82 Matth. xi, 29. 83 Malach. i, 2. 84 Jerem. i, 5. 85 Psal. xl, 40.

lorum Petro per eundem divinum vatem Davidem ait : *Qui me laudabant, jurabant adversus me* ⁶⁶. Simulque prædicit omnium fugam : *Amici mei et proximi mei adversus me appropinquaverunt et steterunt, et proximi mei steterunt eminus* ⁶⁷; qui nondum e lumbo fuerant rejecti, neque in carnem coagulati, imo nondum parentes, aut proavos habebant. Sed et salutarem suam erucem velut jam erectam, et super eam clavis affixum longe ante demonstrans, inquit : *Perfoderunt manus meas et pedes meos, enumeraverunt omnia ossa mea* ⁶⁸, ubi dicam in me transligant. Et ut summam omnia loqui Deum de futuris velut jam præsentibus, aut præteritis et peractis, quæ secundum prædestinationem certo eventura sunt : quemadmodum inquit eximius ille Apostolus : *Quoniam quos præciverat, eosdem et præfiguravit, conformes imaginis Filii sui, ut ipse sit primogenitus inter multos fratres* ⁶⁹.

Cum igitur certo sciret primorum parentum nostrorum seductionem et lapsum in inobedientiam, et quod in postremo sæculorum tempore unigenitus Dei Filius homo nasciturus esset, propter homines ob suam separationem periclitantes, id quod præfiguravit declarari mihi videtur per id quod inquit : *Faciemus hominem secundum imaginem nostram et similitudinem*. Quasi dicat, licet vero, tamen propter ipsum nascatur secundum ipsum, de experte nuptialis consuetudinis et semper virgine abeque semine corpus assumens, in præsepi rationis expertium animalium reponendus, ab experte rationis conditione ipsum revocans. Oportet enim me fieri quod est, et ipsum facere quod sum : inhabitare tenebrosam et luce carens antrum hujus vite, ut ipse cælum inhabitet; fasciis ligari, ut ille solvatur a vinculis mortis; crescere corpore, ut crescat divinitate; me baptizari oportet, et abluere squaloribus obsitum, tentari et vincere adversarium, et subijcere superato. Esuriam pro eo, qui male comedit, ego nutriens universa. Sitiam pro condemnato, qui pluviam præbeo, et in carne inambulo abyssum. Volens vinculis coustringar, et solvam præter animi voluntatem ligatam. Illudari, et conviciis exponar, ut ab opprobrio virorum liberetur qui transgressus est sexus muliebris. Creator ipse conspuar in carnis faciem, ut creati abstergam faciem. Colaphis cædar a servo ego angelorum Dominus, ut in libertatem asseram sub servitute peccati redactam. Nam colapho manumittant servos domini, simul atque percusserint a servitute eximentes. Spinis corcæbor, qui paradysum plantavi, ut eradicentur mortalium spinæ. Felle cibabor, et aceto rigabor, ratione carnis assumptæ, omnem abstergens immanæ naturæ amaritudinem. Qui Israelit manna præbui, aram et crucem conscendam, ut corpore transfigar incorporeus, at propter homines eo circumdatus. Idem